Et nonnulli quidem hujus sententiae Patroni eandem extendunt, & veram esse probant, sive donatio facta sit Ecclesiae Romanae, sive inferiori, cum par esse videatur in utraq; donatione ratio; quia scilicet censeatur donatio fieri Deo, ut per Bartol. in proem. Digestorum col. 1. & 2. & passim Doctores dum tractant de Donatione Constantiniana. Quinimò in effectu quidquid donatur Ecclesiis

inferioribus, censeatur donatum Ecclesiae Romanae. Illa enim habet omnes Ecclesias sibi subditas &, tanquam propria membra, can. cuncta per mundum 9. quest. 3. Et unica inter Christianos in effectu dicitur Ecclesia, ut late habetur in Extr. incip. unam Sanctam Ecclesiam sub tit. de Major. & obed. inter extr. com. & quoddam bona omnium singularium Ecclesiarum censeantur esse bona universalis Ecclesiae, cumulat infinira Campeg. inter consilia Bruni conf. 2. in fin. & col. 6. vers. Prædictis tamen.

Neque subsistere existimant distinctionem illam, quod Princeps possit libero modo à se abdicare, & donare Ecclesiae Romanae, non autem Ecclesiae inferiori, ut videtur voluisse Joan. Andr. ad Specul. de jurisd. omn. Iudic. col. 5. in addit. incip. Vidisti duas opiniones, & Paul. de Caltr. conf. 230. col. 1. & conf. 74. col. 4. Eò quod in contrarium videatur magis communis opinio, quod etiam in Ecclesiam inferiorem possit princeps loca aliqua transferre, abdicando à se penitus superioritatem per d. Glos. in cap. solita, & Doctores modò citatos, Mandel. d. conf. 62. num. 14.

Dissentiunt autem, & contrariam opinionem tuentur, Jo. Andr. ad Specul. in tit. de Jurisd. omn. Iudic. omn. in Glos. Paul. de Castro conf. 125. col. 2. lib. 1. Iaf. conf. 123. lib. 1. Ripa lib. 2. respons. cap. 7. n. 9. Et sic observari apud Hispanos, & Gallos retulit Covarruvias in pract. cap. 4. & apud Germanos Andr. Gaillus obs. 30. lib. 1. Peregr. de Jur. fisci tit. 3. n. 75. lib. 1. ubi dicit, horum opinionem sibi aperitissime probari in Pace Constantiae vers. in causis, & aliis partibus illius Constitutionis, Th. Michael. d. sp. de Jurisd. Thes. 25.

Existimant alii has contrarias opiniones distinctionis fœdere facile conciliari posse, ut scilicet prior opinio locum habeat, quando bona per Principem in Ecclesiam conferenda, sita sunt extra sui Principatus fines in ipsis Ecclesiae Romanae Terris. Tunc enim bona donata indubio liberè transeunt in Ecclesiam, vel Sedem Apostolicam. Quia Ecclesiae Romanae indecens esset, aliquem recognoscere ut Superiorem. Propterea semper judicandum est, quod donatio bonorum in Terris Pontificiis liberè, & sine reservatione superioritatis facta fuerit, ut inquit Io. Andr. in addit. ad Specul. ad d. tit. de Jurisd. omn.

jud. & ratio per se patet; Quia cum sit donatio bonorum in Terris Ecclesie positum, cessat ratio, quæ in casu diverso subsequenti impedire solet Principem, ne à se abdicare possit superioritatem, tradente Baldo *cons. 227. incip. Prudie in princ. & n. 8. vol. 1.* Posterior autem sententia procedit, quando bona donata in Terris Principis sita sunt; Quia tunc major est ratio, ut Principis superioritas illibata maneat, cum omnia bona in Principatu existentia tam secularium statuum, quam Ecclesiasticorum sint, & debeant esse sub Principatu, & generali iurisdictione, ac superioritate Principis.

5 Et hæc iurisdictione eatenus est apud Principem, ut licet alteri ab eo concedatur, tamen semper iurisdictione obsequio concedatur, ut inquit Anchar. *cons. 310. & Sen. Pedem. dec. 30. n. 6. Bald. in l. si qui se parit, C. Unde liberi, quos sequuti sunt Grammat. dec. 30. n. 3. & Roland. à Vall. consil. 48. n. 2. lib. 2.* Et hoc est, quod dicit Carolus Tapia in *rub. ff. de constit. Princ. c. 4. n. 14.* in concessione iurisdictionum semper auctoritatem concedentis præservari illatam, cum citrà ejus auctoritatem nequeat exerceri, ut in eo semper resideat suprema potestas inseparabilis, quæ nulla præsumptione tolli possit post Covar. in *reg. Possessor. 2. p. 8. 3. n. 4. Bellug. in specul. Princ. rubr. 22. n. 55. & seqq.* Superioritas enim, quæ involvit regalia, illata, & concessionis nescia perhibetur, Luchin. de Curt. *alleg. pro com. Terr. S. Salva. n. 5. Io. Vinc. de Ann alleg. 130. nu. 23. cum seq. lib. 2. Anton. Sola ad Const. Sabaud. super decr. subditos nostros Glos. 1. n. 7. Surd. cons. 267. n. 7. cum seq. lib. 2.* Et nunquam concedi potest tanta Potestas, quin superioritas semper facta testata remaneat, & sic majorem sibi reservet Princeps, Roland. à Vall. *consil. 1. n. 135. & seq. lib. 2. Olasch. cons. 3. n. 7. & 8. Alexan. Rauden. res. 1. n. 262. & 435. lib. 2. Nat. cons. 487. n. 24. & seq. Peregrin. cons. 1. per discursum Gregor. Lopez p. 2. tit. 15. l. 22.* Imò licet adjectum sit, cum translatione omnis Imperii, & Potestatis, & cum omni jure, Petr. de jur. *quas. non toll. c. 21. n. 36. & c. 22. n. 8;* Nec etiam credendum, Principem fontes suos derivasse foras, ut nihil penes se remanserit, Cæphal. *consil. 539. n. 50. lib. 4.*

7 Sequaces hujus distinctionis duplicem superioritatem adstruunt. Unam respectu Regis, vel Summi Principis, quæ est protectio, defensioque ratione iurisdictionis, seu gubernationis territorii universalis secundum Glos. in *proem. digest. ad verb. Sanctionem, Mandel. cons. 62. nu. 40. & cons. 64. num. 9.* eaque Imperatori omnimoda in toto Romano Orbe competit adeò, ut in eo contra omnes, & cujuscumque status, personas fundatam habeat intentionem in *constit. de nov. Cod. consil. c. In opibus 7. qu. 1. Gail. de pac. publ. cap. 6. num. 14. Castald. de Imper. qu. 52. num. 4. in fin. Cæphal. cons. 369. num. 69. Olasch. cons. 13. nu. 1. & hæc superioritas potissimum in Supremo Imperii Jure, seu in iis, de quibus inferioribus nulla est statuendi potestas consistit, Felin. in *cap. Nobis num. 6. exir. de præscript. Bartol. in l. omnes Populi, ff. de Inst. & Jure q. 3. princ. vers. Prædictu verò, Lancellott. in Templ. omn. Iud. lib. 1. cap. 1. §. 4. adv. Imperator habet dominium universale n. 8.**

8 Alia superioritas est respectu aliorum Principum, Comitum, aliorumque statuum Imperii, vel Regni, quæ ipsis in suis terris competit. Quemadmodum enim Imperator in toto Orbe, vel Rex in suo Regno habet omnimodam superioritatem, iurisdictionem, & dominium, ut venustè expressit Bald. in *cap. 1. num. 11. v. ex præmissis ergo col. 3. in fin. de allod.* Ubi tradit, quod iurisdictione apud Cæsarem sit tanquam fons, à quo uti ex Oceano flumina fluere, & ad eundem refluere dicuntur, ita ab Imperatore in jus dicentes per concessionem, investituras, confirmationes, & commissiones fluat, & ad eundem per appellationes, nullitates, & querelas refluat iurisdictione, ut ex eodem attestatur Fulv. Pacian. de *probat. 2. cap. 43. nu. 7. & seq. Grammat. de if. 46. num. 1. & 4. Magon. dec. Lun. cons. num. 2. Alval. Valasc. de Jur. Emphyt. quas. 8. num.*

21. Covar. *pract. quas. cap. 1. num. 2. 3. & 9. Vantius de null. process. ex defect. Jurisd. num. 10. Carol. Tap. in rubr. ff. de constit. Princ. cap. 4. num. 10. Follet. cons. crim. 96. num. 5.* Ita etiam Principes, Comitibusque, alique inferiores sibi vendicant superioritatem, & iurisdictionem in suis Territoriis erga subditos; Deciaa. *res. 5. cumer 17. vol. 7. Marzar. consil. 26. nu. 32. Olasch. consil. 9. nu. 2.* Et ob id Domini propriè dicuntur, quòd habeant potestatem, & iurisdictionem super inhabitantes Terram suam, & pro eo accipiantur, qui superioritate, & præeminentia fulgent, *l. cum si exhibuissent 3. §. 1. Ubi Bartol. de publican. & vectigal. Gregor. Lopez p. 4. tit. 25. lib. 1.* Maximum porò inter prædictas duas Superioritates circa bona Ecclesiis dedicata discrimen existit. Illa enim Imperialis, seu Regia atque suprema superioritas in possessionibus, ac bonis immobilibus quibuscumque tam propriis, quam alienis, tam allodialibus, quam feudalibus, etiam Ecclesiæ concessis, semper, & ubique salva, & excepta manet, Imperioque Principis supremi reservatur, ut nominatim ex modernis eleganter tradit Thom. Michael. de *Jurisd. thes. 25. ubi sit. B.* inquit verius esse superioritatem à concedente reservatam intelligi, quamvis Castrum Ecclesiæ dederit. Idem ex Baldo testatum facit Roland. à Vall. *consil. 1. numer. 141. vol. 2. Bertrand. consil. 65. num. 1. vol. 6. Olasch. cons. 3. num. 6. & 10. cum ibi citatis, Peregrin. d. tr. de Jure fisci lib. 1. §. fin. num. 75. & hanc opinionem Germaniæ, Italiæ, Hispaniæ, & Galliæ consuetudine firmatam, ait Surd. consil. 235. nu. 11.*

Ratio prædictorum est, quòd superioritas sit majestas quædam, non tam Territorio, quam Principi, ejusque personæ cohærens, quæ avelli ab ea non potest, ut constat ex iis, quæ latè deduxit Tholosan. *lib. 9. de Republ. lib. 9. cap. 1.* Unde etiam communiter receptum est, ejusdem superioritatem non posse præscribi secundum doctrinam Parm. in *cap. cum non liceat numer. 6. per illum Textum, & ibi latè Felinus pro & contra disputans exir. de præscr. Balb. ir. de præscript. 2. p. 5. princ. qu. 2. num. 1. Nemo enim, ut Imperatori non subsit, præscribit, arg. l. competit 6. in fin. C. de præscript. 30. vel 40. ann. cap. Inter corporalia de translat. Episcop. text. & Glos. in *cap. cum ex officio 16. v. Visitat. exir. de præscript. Gloss. in cap. 1. vers. non obstante de Cler. agr. in 6. Glos. in cap. volumus v. Ecclesia 16. qu. 7. Mascard. de probat. concl. 225. num. 7. & 8. Carol. Tap. in rubr. cap. 4. num. 14. & seq. & l. fin. p. 2. ff. de constit. Princ. Valasch. de jure emphyt. 9. numer. 29. & seq. Longaval. in l. Imperium p. 4. cap. lex autem numer. 45. ff. de Jurisd. omu. Iud. eleganter Zoanett. de Rom. Imper. num. 121. & seqq. ac Nat. consil. 640. num. 16. & 17.**

Hæc tamen, de qua diximus suprema superioritas, seu supremum jus Principis non concernit dominium aliquod directum, vel utile, sed dumtaxat concernit iurisdictionem, & protectionem in universum, ut per Gloss. in *proem. digest. in v. sanctionem, & ibi latius per Bartol. col. 1. & 2. & exempla sunt quotidiana in omnibus Principibus subiectis, quorum subditos Supremus Princeps aliqua subire onera non compellit, sed si necesse sit pro defensione Principatus aliquid afferre, conveniuntur ipsi Principes, non autem eorum subditi, ut per Jacob. de S. Gregor. in *tract. de homag. col. 10. vers. sed hic cadit alia dubitatio, & Jacob. Mandel. cons. 84. num. 99. in fine.**

Porò peculiaris illa inferiorum Principum superioritas in conferendis ad Ecclesiam bonis, ac possessionibus, statim ipso jure tam per ipsam dedicationem, quam renunciationem expirat, arque extinguitur, quod ubertim prosequitur Modest. Pistor. *cons. 43. n. 11. lib. 1. idque determinans scribit Everard jun. cons. 23. num. 32. vol. 1. ubi dicit locum illum, ubi Ecclesia ædificatur, statim à iurisdictione prioris Domini eximi arg. l. inter stipulantem, § Sacram. ff. de verb. obligat. & instr. de inutil. stipul. facitq; l. servientes, § fin. ff. de servis. l. caveri, ff. commun. prad.*

præd. Cui declarationi perbellè convenient congesta per Pacian. *de probat. lib. 1. c. 43. n. 26.* ubi dicit, quando inferior à Principe transfert Castrum, vel Territorium, tunc translato Castro, transit in accipientem, nulla jurisdictione, vel superioritate, respectu illius Castri reservata ipsi transferenti, hac ratione, quòd ipsius personæ nulla competat jurisdictione, nisi ratione Castri, unde translato Castro omnis qualitas, & omne jus reale coherens ipsi Castro transit in accipientem, Roman. *consil. 444. num. 7.*

¹² Nec obstat prædictis *Text. in c. Monasterium 15 q. 7.* ubi dicitur, quòd Monasterium, vel Oratorium canonicè constitutum à dominio constructoris, eo invito, non debeat auferri. Quæ verba præsupponunt, eum, qui constituit Monasterium, dominium ipsius habere. Quia respondetur, Textum illum valde improprie loqui, & verbum dominium ibi non accipi pro proprietate, sed per id dumtaxat jus patronatus intelligi, de quo etiam ante meminit Textus. Et ita hunc Textum ibidem declarat Archidiaconus, addens, quòd ejusmodi jus patronatus, non sit proprie dominium, sed potius sollicitudo servitii, quemadmodum, & ipse paulò ante dixerat *in c. Frigenius ead. caus. & qu.* Idque latius tractat Paul. de *Cittad. de jurepatr. q. 12. art. 4. p. 6.* dicens, quòd Jus patronatus nullum jus proprietatis adferat patronis, sed solummodò salutarem sollicitudinem, & actum.

¹³ In hac autem opinionum diversitate non arbitror mihi magnoperè laborandum esse in una, vel altera sententia refellenda, sed tenendum est cum prima opinione, nempe quòd bona Ecclesiæ concessa per Principes sæculares, sive supremos, sive inferiores, etiam si sint oppida, Castra, Civitates ac loca jurisdictionalia censeantur concessa in allodium, non autem in feudum, nisi expressè dicatur, & pro eo solvatur adha, ideòque dicuntur effecta bona Ecclesiastica, ac Deo sacra, ut in specie Castrorum, & locorum Regni Neapolitani Ecclesiis à Regibus concessorum, docet Isernia speciatim *in consil. Regni Iustitiarii nomen in fin.* ubi etiam Afflictus, & alii, Franc. *dec. 131. in princ. & latè à Pont. dec. 2. n. 19. ferè per 101. & in l. feud. 1. in pralud. n. 72.* Capyc. Latr. *consil. 74. n. 106.* post plures alios, traditque, ac probat luculenter Spad. *cons. 5. & 6.* omninò videndus. Unde ex opinione communissima habetur, cum donatione facta cuicumque Ecclesiæ debere intelligi donatam jurisdictionem, si non exprimitur esse reservatam, ut ex Doctoribus, quos congerit Bellet. *disquis. Cler. p. 1. de fav. Cler. real. vers. 3. nom. 17.*

¹⁴ Idque præsertim quando bona donata non sunt descripta in quaternionibus Regiæ Curia, vel principatus, quòd est essentielle requisitum feudorum, quæ proinde quaternata dicuntur, Bilot. *q. feud. 44. & 45.* ac cæteri. Item quando pro illis non solvitur adha, quæ successit loco servitii feudalis, & solvitur pro omnibus feudis, ut per Doctores supra citatos. Ac item quando non agitur de aliquo castro, vel loco jurisdictionali, & cum jurisdictione per Regem concessa in laicos. Quo casu difficilis est quæstio, de qua à Ponte *d. dec. 2.* & Spad. *dict. cons. 5. & 6.* an scilicet à sententiis, & gravaminibus Episcopi, vel Prælati per laicos vasallos appellandum sit ad Regem, vel ad Papam, sed agitur in nudis prædiis, de sui natura allodialibus, & de spolianda Ecclesia, seu ea turbanda in possessione, ac perceptione suorum fructuum. Atque ibidem quando non agitur de gratuita donatione, vel concessione facta à Principe per viam investituræ, ac gratiæ, sed de contractu merè correspectivo permutationis, tanquam inter privatos cum beneplacito Apostolico in forma, si in evidentem. Et tandem quando bona fuerint donata sub expressa narrativa, & promissione, quòd essent immunia, & libera cum omnibus juribus, nulla re excepta, vel reservata. Quòd manifestè repugnat feudo, cum sit servitus, & importat solum dominium utile. Unde propterea qualitas feudi laicalis ad effectum competentia fori, ne remouissimè quidem prætendi potest.

Loca autem, & Territoria, quæ donantur Ecclesiæ, non posse amplius gravari oneribus à Principe seculari, qui ea donavit per se juri consonum esse, consulendo asseruit Mandell. *cons. 62. nu. 29.* per doctrinam Hostien. *in summ. de Immun. Eccl. § sed ne illa immunitas,* Iacobin. de S. Gregor. *in Invest. feud. v. in feudum.* Quòd ipsum etiam clarè ostendit Modest. Pistor. *cons. 43. num. 11. vol. 1.* Nam dum Ecclesiis tradantur, eo ipso eximuntur à dominio, & potestate laicorum, & ex speciali jure sub dominio Christi Domini constituuntur per omnimodam proprietatem, ita ut tale dominium Christi in his Ecclesiarum bonis sit proximum, & immediatum, illique dicatur acquisitum, tanquam principali domino, ut Innocent. *in cap. cum super n. 3. de caus. possess. & propr. & in cap. Verum num. 2. de for. comp. Afflict. dec. 361. num. 22. & seqq. Suar. in Reg. Angl. cap. 17. & 18. num. 5. & 7. & cap. 21. n. 5. Comit. resp. moral. lib. 1. cap. 70. & 71. ac Rota Romana in Abben. Gabellæ 28. Junii 1630. coram Merlino dec. 902.*

Cæterum allodium dicitur proprium cujusque liberi hominis patrimonium, quòd Romano More dicebant prædium censui censendo, vel prædium mancipi, vel quòd jure Quiritum, aut quòd mancipio, & nexu tenebatur, idque pleno patrimonii jure sic tenetur, ut eo nomine nulla neque gratia, neque merces, neque opera debeatur, ac proinde Doctores vulgo allodium definiunt proprietatem, quæ à nullo recognoscitur; feudum verò est, quòd beneficio alterius sic tenetur, ut ejus nomine, gratia, & opera quædam debeantur; feudum autem allodio opponi constat *ex cap. 1. §. si de feudo defuncti contentio sit, & cap. 1. in fin. de eo, qui sibi, & hered. suis, & pluribus exemplis, atque historiis confirmant Cuiacius, & alii.*

CONSULTATIO II.

An quando agitur de causa feudi laicalis, quòd Ecclesia à Principe seculari recognoscit, recursus ad ejusmodi Principem, sive ejus Ministros, sit licitus? Ubi de causis pertinentibus ad forum Ecclesiasticum, ac de Mixtis, plura, sed in compendium redacta.

Hoc quidam negant, & in primis Barbat. *in cap. Cæterum de judic.* quam opinionem in secreto juris esse veram, arbitratur Iacobus de S. Georgio *in v. dicti Vasalli pro dictis rebus n. 3.*

At ego affirmo cum communi Doctorum sententia, quæ docet, Ecclesiam, sive Clericos in causa feudali ad forum secularem trahi posse, ac debere, sive de proprietate, sive de possessione, hoc est sive petitorio sive possessorio judicio agatur; ita quidem, ut in tali causa coram Domino feudi, coram quo juramentum fidelitatis præstitit, etiam si ipse dominus sit laicus, conveniri quoque possit, ac debeat per textum *in cap. ex transmissa, & cap. Verum de for. comp.* ubi Abb. *num. 6.* ac Felin. *nu. 3.* ac Socinus, & firmant Dec. *in cap. cæterum nu. 22. & seqq. de judic.* Bartol. *cons. 375 col. fin.* Bald. *in c. 1. §. fin. n. 3. de man. form. fidelit.* Guido Papa *dec. 139. num. 1. in fin.* Clar. *in §. feudum qu. 90. vers. sed quid si vasalli,* Menoch. *de retin. pos. remed. 3. num. 396. & seq. & num. 409.* Scacc. *de judic. lib. 1. cap. 11. num. 77.* Farinac. *iii. de Inquis. quæst. 8. nu. 22.* Duar. *in Bullam Cæn. cap. 15. qu. 11. num. 68. & seqq.* ibique Ugolin. *p. 2. cap. 15. §. 3. num. 7.* D. Antonin. *3. p. sum. iii. 11. cap. 22. §. 3.* Sylvest. *in sum. v. Index 1. qu. 2.* Ambrosin. *de immun. cap. 10. num. 56.* Scott. *in Bullas select. theor. 424. col. 2.* Marth. *de jurisd. p. 4. cas. 16. & 89. num. 5.* Azor. *in sit. moral. p. 3. lib. 10. qu. 5.* Sayr. *lib. 12. clau. reg. cap. 8. num. 9.* Reginald. *lib. 9. prax. num. 151.* Filiuc. *ir. 20. cap. 16. qu. 6. num. 262.* Bonacin. *alios citans disp. 1. de censur. in paris, qu. 16. sect. 1. punct. 6. num. 6.* Leand. *de censur. disp. 15. qu. 11.* Rosenthal. *de feud. cap. 12. concl. 1. nu. 25.* Schrader. *cod. iii. par. 10. sect. 1. à numer. 102.* Pulchrè Isernia *in cap. 1. §. fin. v. 21. de cap. Conrad. Boet. decis. 69. num. 8.* Carol. de Grass. *de effect. Cleric. eff. 1. num. 718.* Franc. Marc.

decif. 46. num. 10. Caravit. ad rit. 235. num. 19. Suarez in Reg. Angl. lib. 4. de immun. cap. 14. num. 12. Intrigl. de feud. cent. 2. art. 94. num. 12. Rovit. ad pragm. 2. de Cler. Salvat. quem refert Tap. ad cap. Regn. Item statuimus, quod Clerici num. 11. late Lælius Caput. in pralud. ad consuet. Neap. §. 3. num. 10. & seq. ac alii innumeri. Atque hanc veram esse Doctorum opinionem testantur Curt. jun. de feud. p. 1. qu. 2. num. 2. & Senfb. in suo com. p. 1. num. 26. & 27. atque adeò hæc posterior sententia communiter recepta est, attestantibus Felino in dist. cap. caeterum num. 3. Maranta in specul. p. 3. num. 93. Mozz. de his, qui feud. dar. pos. num. 30. & in thes. com. op. Villal. litt. C. num. 73. & litt. F. num. 28. Soar. num. 92. & de magis communi refert Curt. jun. conf. 177. num. 10. vol. 2. Gribald. in thes. com. opin. litt. F. v. consuetudinis, & ita servari, ac veriori, & communiori sententia attestatur Scapp. lib. 1. de jur. non scripto cap. 6. 1. atque rectissime Doctores communiter decidisse, scripsit nuper Rodiger. de feud. 78. nu. 7. & novissime Schrader. de feud. p. 1. qu. 2. nu. 1. & seq. ubi refutat opinionem Curtii junioris p. 1. q. 2. distinguens in hac quæstione constitutiones Imperatorum à consuetudinibus, quasi his teneantur Clerici, non item illis. Vide Marth. lib. 4. de jurisd. 16. & Malcar. concl. 1. n. 245. Atque hinc jus feudale, etiam in Ecclesiastico foro servandum esse, quatenus Canones non contradicant, respondit post alios Decian. conf. 90. n. 1. vol. 3. & ante ipsum Archid. in cap. 1. de Cler. conjug. in 6. Felin. in cap. In presentia n. 44. extr. de probat. & Nat. conf. 600. n. 27. quibus accedit Rosenth. de feud. c. 1. concl. 9. Unde putaverim, distinctionem hanc esse adhibendam, ut antiquis quidem temporibus, cum personæ Ecclesiasticæ nondum essent feudorum capaces, non jure de feudis usitato tenerentur, & hæcenus sententia Barbatæ sit vera. At postquam consuetudine ad personas etiam Ecclesiasticas feuda sunt delata, consentaneum sit, eisdem tum demum eidem juri feudali, sicut & laici, subjectas fuisse. Quibus ad stipulatur Bellet. disq. Cler. par. 1. de favor. Cler. real. §. 3. n. 4. ita ut opinio contraria sit communiter rejecta. Atque ita etiam declaravit S. Congr. Episc. in Taurinensi 19. Martii 1602. in S. Angeli 15. Augusti 1620. ac alibi sæpè.

3 Ratio autem est, quoniam sub hac conditione, à jure approbata, feuda conceduntur & in his, quæ Clericus, vel Ecclesia tener in feudum à Principe, fungitur jure privati, & subicitur ipsi, diciturque ejus vasallus. Et quia ex dominio directo feudi oritur necessariò jus cognoscendi causas ipsius, & feudatarius accipiendo feudum, constituit se in iis quæ sunt feudi, subditum domini, nec Dominus procedit contra illum, tanquam contra personam Ecclesiasticam, sed tanquam contra Ducem, Marchionem, Baronem, &c. Quinimò, licet Imperator jure Ecclesiæ Romanæ fidelitatem, si tamen ipsa teneret ab eo feudum, esset ejus vasalla. Ita notat Bald. in l. sed & si. §. libertio in fin. de in jus voc. Curt. jun. d. feud. p. 1. q. 2. princ. n. 5. Carol. de Grass. d. eff. 1. n. 719. Et teneretur ad ea, ad quæ alii, secundum eundem Bald. in l. fin. §. sive censu, vel reliq. Et ita expressè tenet, ac decisum refert in materia jurisdictionis criminalis, Capyc. dec. 27. nu. 28. Afflict. in c. 1. §. Item si Clericus n. 1. de cap. Conrad.

4 Indequè fit, quod à decretis Prælati feudatarii appelletur ad Principem. Judex autem appellationis dicitur superior, quia appellatio supponit superioritatem, & majus imperium, ut benè advertit Luc. de Pen. in l. contra publicum col. 24. C. de re mil. lib. 12. Surd. conf. 275. n. 6. & 7. Et idè Prælati, qui jurisdictionem temporalem habet à Principe, appellationi ad eum interpositæ stare debet per textum in cap. Romana, §. debet. ibi: Nisi forte de consuetudine, privilegio, sive alio jure, & c. de appell. in 6. traditque Felin. in cap. solita de major. & obed. Bart. in l. si quando, C. de appell. Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de jurisd. omn. Lud. v. Pastoralis, Guidopap. dec. 518. & 581. Capyc. in invest. feud. v. feudales appellationes, & post multos Carol. de Grass. d. eff. 1. n. 510.

Ex quo etiam oritur, feudatarium Ecclesiasticum ad forum directi domini teneri, sicuti tenetur laicus. Atque idcirco laicus dominus feudi excusari possit ab excommunicatione, trahens feudatarium Ecclesiasticum ad suum forum in his omnibus, in quibus traheret laicum. Siquidem aut jure potest trahere, aut saltem sufficientem probabilitatem trahendi se habere autumare potest ex generali ratione directi domini in feudum, quod non debet tolli, aut diminui ex eo, quod persona feudataria sit Ecclesiastica. Militat enim hic, quod dum causa principaliter agitur, ipsa trahit secum personam ex regula l. si quis nec causam, ff. si cert. pet. Quam rationem posuit Bald. in c. 1. n. 4. de contr. feud. & Guet. Pison. in pralud. feud. §. An consuetudines col. 2. Et facit, quod qui consentit in contractum feudi, consentit ex conventionione, & pacto in ea, quæ feudum fert. Unde Ecclesiasticus, etiam si lege non teneretur, ex pacto tamen, & promissione remanet obligatus juxta ea, quæ habet Jas. in l. Placet n. 22. C. de sacros. Eccl. & facit cap. Verum, ubi Abb. & alii de cond. appof.

Limito tamen hanc sententiam, ut non procedat, si ageretur de reparatione, & satisfactione domino feudi facienda. In hoc enim casu Ecclesia, sive Clericus feudatarius non coram Judice seculari, nec coram domino feudi, sed coram proprio Judice Ecclesiastico conveniri debet. Quod notarunt Farinac. loc. alleg. & Villalob. in com. opin. v. Clericus n. 70.

Item limito, ut si Clericus feudatarius deliquerit contra fidelitatem, non possit à domino feudi seculari corporaliter puniri, sed si delictum meretur privationem, poterit feudo privari, nisi feudum sit Ecclesiæ, arg. d. cap. Verum de for. comp. d. c. Gaeterum de judic. Clem. Pastoralis de sen. & re jud. & cõmuniter docent Doctores, quos sequitur Bonacin de legib. disp. 10. q. 2. p. 1. §. 4. n. 4. & ad. Bull. Cæn. c. 15. q. 6. sect. 1. punct. 6. n. 6. Quippe in feudo Ecclesiæ est quid speciale, quia delictum personæ non debet nocere Ecclesiæ, vel in ejus detrimentum redudare, cap. delictum 76. de reg. jur. in 6. ap. si Episcopum 3. 16. q. 6. Et quia non tantum Clerico, sed etiam Ecclesiæ feudum concessum est Vide Fach. lib. 7. c. 22. §. ad tertium. Deinde Ecclesia non peccavit. Licet igitur feudum plene ad dominum redire deberet, tamen favore Ecclesiæ post mortem Prælati delinquentis, Ecclesiæ restituitur. Alia ratio differentie inter vasallos clericos, & laicos assignatur, hæc nimirum, quando vasallus laicus delinquit, dominus offensus exacerbatur, & indignatur, dum videt juxta se proximas personas offensæ sui, & sæpè solet esse similitudo nocendi eadem in talibus conjunctis. Quod non est in Clericis. Quia in dignitatibus Ecclesiasticis plerumque extraneæ personæ succedunt, quæ antecessori nullo sanguinis jure sunt conjunctæ, & idè in illis talis suspicio cessat. Idem esse docent, si Communitati, vel Civitati feudum sit datum, & eam administratorem peccet in dominum. Tunc enim Civitas amittit quidem feudum, idque ad dominum revertitur quousque vivit administrator, post mortem tamen ejus redit ad Civitatem. Idè autem Communitatem, & Ecclesiam puniri dicunt, quod usa sit tali administratore, qui dominum offendit: sicuti illi quoque puniuntur, qui opera malorum hominum utuntur, 101. tit. Nania, cauponos, & c. §. item exercitor, insti. de oblig. qua ex quasi delict.

Non solum igitur personalis districtio prohibetur, & in hoc casu præponderare debet conditio Ecclesiasticæ personæ, cujus jura anteriora sunt, aut potiora jure feudi, Abb. in cap. Nimis de jurejur. Innoc. & Butr. in d. cap. Verum de for. cop. Martha & alii apud ipsum cas. 83. n. 12. sed ulterius, si contra clericum vasallum agatur ad amissionem feudi criminaliter, vel civiliter propter crimen, non potest de hoc cognoscere dominus feudi, sed remittenda est cognitio ad Prælatum ipsius clerici, etiam si feudum sit paternum. Quia de crimine clericorum laicus nec directè, nec obliquè potest cognoscere, ut late

pluribus citatis probat D. Fagnan. in cap. ceterum nu. 29. & 30. de judic. Hoc enim casu Prælati Ecclesiæ considerandus est tantum ut Procurator, ex c. 2. de donat. atque ita tradendus duntaxat, quatenus patitur procuratio. Unde ob Prælati delictum Ecclesia non potest amittere feudum, quæ nec potest peierare, aut infidelitatem committere, ac proinde in delictis non est Prælati conveniendus, tanquam feudatarius.

9 Declaratur id primò, ut locum habeat, sive feudum proveniat à laico, sive ab Ecclesia, ut per Ost. in d. cap. ceterum n. 10. Jo. Andr. n. 2. Bald. eod. nu. Abb. Felin. & Alex. de Nervo in sum. tex. de judic. Et quod dixi coram domino feudi intelligendum est, vel coram ipso domino in capite, vel coram Patribus Curix, vel coram arbitris; nam hi tres sunt Judices feudales in causa principali; quilibet tamen in suo casu, ut per Bald. in d. cap. ceterum n. 1. Sed in causa appellationis non advertitur jurisdictione ad istos, sed appellatur ad eum, ad quem appellaretur à sententia Judicis ordinarii secundum Bald. d. nu. 1. Post Innocent. eod. num. ubi quod si Pares Curix Ecclesiam gravarent, posset Ecclesia appellare ad proximam Superiorem, vel ad Papam, ut cap. si quis nostrum 2. q. 7. & cap. Romana, §. debet de appell. in 6.

10 Declaratur secundò, dummodò quæstio feudalis sit inter duos vasallos; quia scilicet uterque se asserit vasallum, nec revocatur in dubium, quo minus sit feudalis, sed solum controversitur, quis eorum sit potior in feudo. Tunc enim quæstio agitari, & terminari debet coram domino feudi, ut c. Imperialem, §. præterea de prohib. feud. alienas, per Frider. & notat Glos. in d. cap. ceterum, Innoc. nu. 2. Ost. n. 6 & Bald. n. 14. Etiam si dominus sit talis, ut alias jurisdictionem non habeat, ut notat Vincent. in cap. novit. de judic. Jo. Andr. in d. cap. ceterum n. 3. Bald. n. 2. Bellam n. 4. & intelligitur d. cap. ceterum, juxta Bernard. Bald. & Abb. Butt. & Aretinum.

11 Verum, si quæstio feudalis sit inter dominum, & vasallum, tunc distinguitur secundum Bellam in d. cap. ceterum, n. 4. Nam, aut quæstio de jure, seu dominio directo ad dominum spectante, ut quia actor asserit se dominum feudi, & reus negat, dicens rem esse allodiam, & tunc coram loci ordinario est agendum, non autem coram illo, qui dicit se dominum. Quia alias esset Judex in causa propria, quod esse non debet, l. un. C. ne quis in sua caus. Nec quæstio agitari debet hoc casu coram Patribus Curix. Quia qui negat dominum, negat & Pares. Facit textus in l. qui jurisdictioni, ff. de jurisd. omn. l. iud. Et quia negato dominio, causa desinit esse feudalis, nec debet esse in potestate domini alterius, subditum suæ jurisdictioni subigere. Et eo ipso, quod reus convictus negat, rem esse feudalem, hæc quæstio, tanquam præjudicialis, prius terminanda est coram loci ordinario, arg. cap. tuam de ord. cognit. & §. præjudiciales instit. de act. Qui si cognoverit rem esse feudalem, causam remittet Innoc. in d. cap. ceterum n. 2. Ost. in princ. & n. 6. Jo. Andr. n. 2. & 4. Bellam, num. 4. ubi ait, certum esse, quod si de feudo regali esset quæstio cum Episcopo & tertio, Rex esset Judex competens. Sed si esset quæstio inter Regem, & Episcopum, & Episcopus negaret, rem esse feudalem, Rex actor conveniret Episcopum coram Metropolitanano, Butt. in d. cap. ceterum n. 9. ibique Abb. n. 20. aliique communiter, Goffred. in sum. tit. de for. comp. Ost. in sum. tit. de feud. §. fin. Angel. in l. i. in fin. C. si à non competi. Iudic. ac Bero. conf. 82. n. 1. & 2. lib. 1.

12 In quo tamen advertendum est, quod negans feudum, si convocatur, eo ipso cadit à jure feudi, argum. can. quo jure 8. d. l. fin. ff. ne rei vind. secundum Innoc. in d. cap. ceterum in fine, & est expressum in cap. si vasallus feudum in tit. si feudum controversum fuerit, & in cap. si fuerit in tit. de leg. Corrad. in usib. feud. secundum Ostiens. in d. cap. ceterum n. 1. Joan. Andr. n. 2. Abb. n. 21. & Bald. n. 6. qui limitat, nisi negaverit per ignorantiam, vel per errorem juris, vel facti; quia tunc ei paritur, Et ita

debet intelligi, quod solemniter notatur in auct. de trient. & semis. §. penult. in l. fin. ff. de rei vindic. & in §. Item mixta est actio contra eos, instit. de act. Et hoc egregiè dicit textus in cap. vasallus feudum si de feud. fuerit controvers. Ubi cumq; enim in feudis sit mentio de amissione feudi, intelligitur culpa, & convicto judiciario ordine, ut in cap. quicumq; advocatur de par. tenen. Et cum hac limitatione concordat Abb. d. n. 21.

Aur inter dominum, & vasallum non quæstio super ju- 13 re, seu dominio directo feudi, spectante ad dominum, quia vasallus non negat rem esse feudalem, sed solum est quæstio super dominio utili, vel alio jure, spectante ad vasallum, at quia inter dominum, & vasallum controversitur, utrum feudum sit devolutum, & vasallus debeat illud perdere, seu retinere, seu habere, vel utrum debeat tributum, vel aliud simile. Et tunc, si dominus habet Pares Curix, hujusmodi quæstio coram illis agi, ac determinari debet, ut dict. cap. Imperialem, §. præterea in 2. respons. de prohib. feud. alien. Et ita intelligitur Glos. in dict. cap. ceterum, v. Et nota super hoc, dum dicit in hoc casu, in quo vertitur in dabitur, an vasallus debeat feudum habere, vel non, causam esse terminandam per alios vasallos, scilicet per Pares Curix. Nam vasalli ejusdem domini Pares Curix dicuntur, ut dict. §. si inter duos, & dicuntur Pares à paritate feodorum, quia debent habere consimilia feuda secundum Innocent. in d. cap. ceterum n. 3. Ostien. n. 10. & Abb. n. 14. Concordant Joan. Andr. n. 3. & Bellam n. 4. ubi etiam prosequitur, quomodo Pares Curix sint eligendi. Si vero dominus feudi Pares Curix non habeat, eligentur arbitri ad similitudinem Judicis suspecti, cap. Cum speciali de appell. cap. Si clericus, v. q. 1. juxta Innoc. in dict. cap. ceterum n. 3. Quod verum putant Ostien. n. 9. & Joan. Andr. nu. 13. quando dominus est auctor, secus si vasallus. Quia tunc agit coram Ordinario domini, argum. dict. can. si clericus 11. q. 1. Sed Glossa præallegata, & Jacob. de Beluis in dict. §. Præterea dicunt agendum coram Ordinario rei indictæ. Et hanc opinionem dicit esse veriore Abb. in d. cap. ceterum n. 14. Quia ex quo modus à lege inductus servari non potest, debet res, & jurisdictione redire ad naturam suam. Et quia hæc jurisdictione, tanquam superinducta, & præjudicans jurisdictioni ordinariæ, videtur esse restringenda, ut in Clem. fin. de offic. Ord. Glos. penult. Idem firmat Aretin in dict. cap. ceterum n. 28. dicens ita tenere communiter Doctores, & hanc quæstionem determinari per textum, quem ipse solus ponderat in cap. 1. ad med. si de invest. fuer. controvers. inter dom. & vasal. Facitque textus in cap. 1. circa med. de contr. feud. apud Pares termini, ubi textus dicit, quod intret dominum, & vasallos cognoscunt Pares, si Pares habeat. Ergo, si Pares non habeat, quæstio remittitur ad dispositionem juris communis, ut per eum.

Tertio declaratur, nisi inter dominum & vasallum, vel 14 inter vasallos agatur personali actione, quæ non sit de jure feudali, licet contra rem feudalem agatur, puta pignoratitia, vel depositi, vel alia consimili. Quia tunc non coram domino feudi, sed coram Ordinario Rei semper est agendum juxta Innoc. in d. cap. ceterum de judic. n. 2. & 4. Ost. n. 10.

Quarto declaratur, nisi quæstio sit inter vasallum, & 15 alium non vasallum actorem. Quia tunc Dominus non cognoscit, ne sit Judex in sua causa, sed Ordinarius vasalli, in d. cap. ceterum, & in d. cap. Imperialem, §. penult. cap. ex transmissa, & cap. verum de for. comp. Innoc. nu. 2. Ost. n. 3. & 6. Jo. Andr. n. 3. Bellam. n. 16. & probatur in c. Unio tit. de contr. inter vasal. & alium col. 10. in usib. feud.

Declaratur quintò, ut locum habeat, si agatur judicio petitorio, secus si possessorio. Quia tunc, sive sit quæ 16 stio inter dominum, & vasallum, sive inter duos vasallos, sive inter vasallum, & non vasallum, indistinctè cognoscit Ordinarius Rei, non autem dominus feudi in cap. ex parte B. de for. comp. Nam exceptio illa, quod

Regina esset feudataria, & ided agendum esset coram domino feudi, locum habet in petitorio tantum, ut ibi dicitur circa finem, & ibi notat *Glos. ult. & in d. cap. Caterum, Ost. in fin. Bald. n. 1. & 2.* Ratio autem est, quia quaestio possessoria non est feudalis. Facit ad hoc *Clem. fin. de judic.* nam quaestio nudae possessionis est quaestio facti, & non juris. Unde non tangit substantiam feudi, sed quandam superficialem, & materialem possessionem, quae non tangit jus domini, ut inquit *Bald. d. nu. 2.* Item causa feudi est in rem, causa possessionis est in personam. Facit etiam textus in *l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acqu. possess. Curt. jun. in tract. de feud. part. 8. num. 23. quaest. 6.* ubi asserit, hanc esse communem opinionem, & alii apud *Carol. de Grass. effect. cler. 1. num. 732.*

87 Pro concordia sic distinguitur. Nam, aut ratione possessionis propter dominum, vel injuriam illatam in sua possessione, vasallus agit ad injuriam, vel ad poenam, vel ad interesse simpliciter, vel pro possessione, quia est spoliatus, vult agere criminaliter, & tunc cognoscit *Judex Ordinarius*, & non feudi; quia hic non vertitur quaestio feudi. Aut agitur petitorio, cujus victoria adminiculatur proprietati, veluti si peto mihi possessionem ablatam restitui, vel si peto, te privari jure, quia propria auctoritate occupasti rem à me possessam, vel si ago interdicto uti possideris, potens pronunciari, me esse possessorem (hinc enim paratur magnum commodum iudicio proprietatis, ut in *§. commodum instit. de interd. & l. sicuti, §. sed si queritur, ff. si servitus vendicet.*) & in his casibus cognitio pertinet ad dominum. Quia negari non potest quin ista quaestio sit de pertinentibus ad causam proprietatis, *Bald. in §. inter Pares n. 2. de leg. Corrad. in usib. feud. quam sequitur, & pluribus confirmat Aretin. in di. cap. Caterum n. 23. de judic.*

88 Declaratur sexto, ut respectu Clericorum habeat locum, si causa feudalis sit merè civilis, secus verò si contra Clericum vasallum agatur ad amissionem feudi criminaliter, vel civiliter propter crimen, quia tunc non potest de hoc cognoscere dominus feudi, sed remitenda est cognitio ad Praelatum ipsius Clerici, & si feudum sit paternum. Ita *Innoc. in cap. verum num. 2. de for. comp.* Et ratio est secundum ipsum, quia de crimine Clericum nec directè, neque incidenter potest laicus cognoscere, sicut nec de legitimitate, *arg. cap. ex transmissa cod. tit. & est simile in cap. tuam de ord. cognit. cap. lator. qui fil. sint. legit. cap. postulasti de for. comp.* *Ost. in d. cap. verum num. 2. Joan. Andr. num. 4. Bellam. num. 7. in §. quaest. Butr. num. 21. Imol. num. 6. Abb. numer. 17. Alex. de Nev. num. 15. & 16. & ceteri, Mar. Soc. in d. cap. ex transmissa nu. 32. de for. comp. Par. de Put. in tr. de integr. feud. cap. 198. num. 4. & 8. Aufr. in tr. de poiest. Iudic. laic. super Ecclesiast. reg. 2. nu. 2.*

89 Declaratur septimo, ut non procedat in vasallo clerico spoliato, quia non cognoscit dominum feudi, sed statim spoliator per *Judicem ecclesiasticum* est cogendus restituere Clerico, quod rapuit, nam violentus est sacrilegus, quod crimen ecclesiasticum est, *can. in canonibus 16. q. 1. & patet in cap. conquestum de for. comp.* etiamsi sit dubium de spoliatione; quia nihilominus cognoscit Ecclesia, *arg. can. de potentibus 23. q. 3. & cap. relatum de jurep. secundum Innoc. in d. cap. caterum n. 2. Ost. n. 4. & 5. & Jo. Andr. n. 3.*

90 Ultimo declaratur, dummodò vasallus coram domino feudi possit justitiam consequi, alias enim *Ordinarius* erit ad eundem, ut patet in *d. cap. Caterum v. quandiu parati fuerint*, & notant *Glos. in princ. Abb. Aretin. & sequaces in sum. ex. 111.* & idem *Abb. n. 12.* Quamobrem si dominus malitiosè differat procedere, tunc coram ordinario agatur, *Innoc. in d. cap. Caterum in fine.* Nam, ut inquit *Bald. n. 2.* jurisdictionem à se excutit, qui eam denegat exhibere. Et idem est, si dominus feudi sit negligens, quia Ecclesia justitiam facit *d. cap. ex transmissa cap. lator. & cap. ex tenore de for. comp. Ostien. in d. cap. Caterum*

rum n. 11. ubique Bald. n. 2. Imol. n. 4. & Abb. d. num. 12. de judic.

Noto hinc opportunè, quòd pro recurso habito ad *Judices laicos* requiritur, quòd relaxetur declaratoria secundum decisionem *Rotae dec. 255. num. 2. par. 3. recent.* Item quòd probetur factum fuisse per recurrentes, pro quo non sufficit probatio praesumptiva ex eorum commodo. Quia cum non agatur de audientiae denegatione, sed ad effectum declarationis censurarum, ejusmodi praesumptio non sufficit, sed est concludentissimè probandum, *Rota coram Gregorio XV. decis. quaest. 6. nu. 3. & coram Cavaler. dec. 259. n. 2. & in recent. dec. 751. num. 3. p. 2.*

Idque praesertim, quando sunt plures, qui commodum habent ad eò, quòd cum recursus per alios fieri poterit, hoc solum dubium operatur, ut probatio praesumptiva ex commodo non debet admitti, *Rot. coram Gregorio XV. d. dec. 96. n. 2. ibique Add. n. 7. & dec. 584. n. 8. in fin. part. 1. rec. & coram Buratto dec. 536. n. 10.* Eòque magis, quando dantur actus contrarii, ut si recurrentes statim atque habuerint notitiam excommunicationis, appellarint ad Papam, expediverint inhibitionem ab Audicore Camerae, fuerint absoluti cum cautione praestita de stando juri, & judicatum solvendo. Isti enim actus vel excludunt recursum, vel saltem inducunt illius revocationem. Unde non poterit deveniri ad declaratoriam excommunicationis, quae, tanquam medicina, ordinatur ad frangendum contumaciam, & reducendum deviantes ad rectam semitam, *cap. multi quaest. 1. & cap. notandum 24. q. 3. & cap. 5. de except. in 6. & cap. 1. de sent. excom. eod.*

Ac insuper notandum, quòd probato recurso, non est locus censuris, quando non est consummatus cum inhibitionibus laicorum contra *Episcopos*, eorumque *Vicarios*, sed est restrictus ad simplices litteras extrajudiciales Magistratus laici. Praecipue si postea constiterit, nihil fuisse executioni demandatum in praedictum *Episcoporum*, eorumque jurisdictionis. Quia recursus iste verbalis non est odibilis, nec operatur, quòd recurrentes innoventur censuris. Tum quia illae consummatus recursus supponunt, ut per *Rot. dec. 287. n. 9. p. 1. rec.* Tum quia interdum est licitus ad defensionem propriae possessionis contra *Ecclesiasticos* de facto turbantes possessores in eorum jure, dum non recurrunt ad laicos, tanquam ad *Judices* ad effectum obtinendi inhibitiones, & mandata contra *Ecclesiasticos*, sed tantum pro habenda eorum intercessione contra turbativam *Ecclesiasticorum* juxta *dec. Achil. de Grass. 36. de appell. & Rot. in Salamantina Canonicius 14. Maii 1595. coram Blanchetto apud Farinac. conf. 68. n. 13. & seq. lib. 1. & coram Pegna dec. 482. n. 2. & 3. ac. dec. 484. n. 6. & seqq.* ubi hac distinctione contrariam opinionem conciliat.

Causae verò pertinentes ad forum *Ecclesiasticum*, in quibus si quis impediatur *Ordinarios Ecclesiasticos* per recursum ad *Judices laicos* incurrit in censuras contentas in *Bulla Coenae Domini c. 14. & in cap. Quoniam de immunit. Eccl. in 6.* ac in aliis Apostolicis decretis, & constitutionibus, ut plenè per *Rotam* in *Monopolitana pensionis 17. Decembris 1646.* coram *Bichio*, in qua firmatur, id procedere, quacumque consuetudine non obstante, summam istae sunt.

Causae omnes tam civiles, quam criminales *Clericorum*, etiam conjugatorum, & omnium *Ecclesiasticorum*, in quibus ipsi sunt *Rei*, secus si sunt actores, nisi habeatur de consuetudine, quòd tribunalia *Ecclesiastica* sint communia: quia tunc recurrere possunt ad *Judicem Ecclesiasticum* vel secularem ad libitum, vel nisi conqueri velint de suis malefactoribus, maxime in defectum *Judicis secularis*. Ita *S. Congregatio Immunitatis* in *Tropiensi 26. Junii 1629. ex c. Cuius sit generale 8. de for. comp.* Non tamen ubi tribunalia sunt communia, potest *Episcopus* prohibere *Clericis*, ne laicos citent in foro seculari, dum causa est profana ex *S. Congregatione*

Episcop. in Recinatenfi 10. Januarii 1594. & in nullius Pi-
ficien. 2. Maii 1601. Fabrica vero Ecclesiæ, si vult potest
trahere reum ad forum Ecclesiasticum. Quod etiam
quisque facere potest in actibus voluntariis, & extraju-
dicialibus.

36 Causæ laicorum delinquentium una cum Clerico, S.
Congregatio Episcop. die 13. Decembris 1593. in Nuce-
rina, & Rota in Florentina domus 10. Junii 1595. co-
ram Setaphino. Unde causæ laicorum culpabilium in
fuga monialis spectat ad Iudicem Ecclesiasticum, maxi-
mè quando prævenit in captura monialis, cum hæc cau-
sa non sit divisibilis, nec permitti debet, ut assistat exa-
mini persona laica, eadem S. Congregatio Episcop. in
Ragulina 6. Aprilis 1619. Unde in Sac. Congregatione
Immunitatis habita die 18. Julii 1651. cum proponere-
tur ab Episcopo Mantuano; *come essendo stati carcerati
dalla Corte secolare di Mantova alcuni Sacerdoti con
altri laici pretesi monetarii, e doppo tenuti nelle carce-
ri con licenza di Monsignor Vescovo in nome suo, dove
intavia, si custodiscano per maggior sicurezza, ora egli
supplica l'Eminenze vostre per la risoluzione de' sequenti
dubii.*

37 Primo, se egli può formare il processo per l'interesse degl'
Ecclesiastici, e conoscere la causa congiuntamente con la
Corte secolare.

38 Secondo, se può delegare per formar detto processo infino
alla sentenza esclusivamente al Giudice secolare?

39 Terzo, se facendosi il processo nella corte vescovale, si
possano comunicare gl'indicii risultanti da quello contro
i laici?

40 Quarto, se persistendo la corte secolare in negardi commu-
nicare alla Vescovale il suo processo nella parte concernente
gli Ecclesiastici, mentre che all' incontro non si comunicano
parimente ad essa gl'indicii, che risultano da quella
che si formera nel foro Vescovale debba il Vescovo rilas-
ciare i detti Ecclesiastici percioche contro di essi non ha in-
dicii, e nè meno il corpo del delitto?

41 Ad primum respondit, Episcopum non posse conjunctim
procedere, sed ad ipsum spectare integram cognitionem
totius causa.

42 Ad secundum, eundem Episcopum non posse delegare
Iudicem laicum.

43 Ad tertium, non posse processum communicare.

44 Ad quartum, non posse de jure procedere, sed debet facere
diligentias pro habendo processu, & corpore delicti. Quod si
non habuerit, dimittat Sacerdotes carceratos cum cautio-
ne de se representando.

45 Causæ hæresis, & matrimoniales, ac ubi de jure discer-
tatur circa usuram, seu censuras, & alia quæ secundum
Canones, non autem secundum leges civiles decidi, ac ju-
dicari debent. Causæ vero matrimoniales, etiam uxorum
à suis viris fugientium spectant ad forum Ecclesiasticum,
etiam inter Hebræos, & Episcopus debet has uxores fu-
gientes cogere ad eorum viros redire, nisi uxores Hebrææ
à viris aufugerint, ut Christi fidem amplecterentur, quo
casu sunt protegendæ, & adjuvandæ, eadem S. Congrega-
tio Episcop. in Cremonensi 11. Octobris 1580. Quæ causæ
spectant ad Episcopum privativè, non solum, quod ad Iudices
seculares, sed etiam regulariter quoad alios Iudices
Ecclesiasticos inferiores.

36 Cognitionis causarum super bonis emphyteoticis Eccle-
siasticis, ratione confinium, & similium ad Curiam Eccle-
siasticam spectat. Laici tamen non gaudent privilegio fori
ex eo solum, quod teneant in emphyteusim bona Eccle-
siastica, Sac. Congregatio Immunitatis in Lipariensi 26.
Julii 1629. in Aquensi 15. Junii 1657. ex cap. auctoritate 4.
de privil. in 6. Multo minus Abbas exercere potest jurif-
dictionem super personas Ecclesiasticas in præjudicium
Ordinatii ex eo tantum, quod teneat in emphyteusim
bona suæ Abbatiæ, d. cap. auctoritate; & S. Congregatio
Episcop. in Fanensi 18. Junii 1597.

37 Causæ damnorum datorum per Clericos, & Ecclesiasti-
cos, vel per eorum animalia, famulos, ministros, &c. co-

lonos Episcoporum & mensæ Episcopalis, etiam laicos
vel eorum animalia in bonis quibuscunque tam Ecclesia-
rum, & personarum Ecclesiasticorum, quam etiam laico-
rum, spectant ad Curiam Ecclesiasticam privativè ex S.
Congregatione immunitatis in Taracinenfi, de qua in
primo tomo.

Causæ mixti fori, in quibus Ecclesiasticus Iudex per
citationem prævenit. In his autem causis Iudex, qui præ-
venit realiter, cognoscere debet de causa. In contumacia
vero uterque cognoscere potest; Sac. Congregatio Im-
munitatis in Cæsenatenfi 16. Julii 1626. Causæ vero mixti
fori sunt: Usura quando agitur criminaliter. Civiliter ve-
ro si oritur quæstio juris, an contractus sit usurarius, &
principaliter de hoc cognoscendum, tunc cognitio spe-
ctat ad Iudicem Ecclesiasticum. At si incidenter per mo-
dum exceptionis opponatur, contractum esse usurarium
vel mandati restitui usuras jam solutas potest etiam coram
laico, Covar. l. var. resol. c. 3. Clar. plenè 9. 37. sive quando
non agitur de jure, sed de facto ad puniendum crimen
usuræ, Dian. par. 1. 10. 2. resol. 77. Non tamen Princeps,
vel magistratus potest erigere novum tribunal ad co-
gnoscendum crimen usuræ. Quia hoc esset usurpare jurif-
dictionem Ecclesiasticam, & cognoscere de jure; sed cum
agitur de facto, potest per præventionem puniri tantum
in Tribunali ordinario laico, Sac. Congregatio Epif-
cop. in Derionensi 31. Januarii 1596. ubi vero pœnæ lai-
corum contra usuram, & similes casus sunt majores illis,
quæ imponuntur in foro Ecclesiastico, Iudex Ecclesia-
sticus qui prævenit, finita causa, debet dare copiam pro-
cessus Iudici laico instanti, ut suppleat pœnas suæ præ-
munitæ, quas ecclesiasticus minus imposuit, nec ob id
dicitur iudicari bis id ipsum, sed prima sententia sup-
pleri, nisi pœnæ laicales essent mortis, vel mutilationis
Quia tunc non debet dari copia propter timorem irregu-
laritatis, S. Congregatio Episcop. in Sulmonensi 22. Au-
gusti 1586. in Melitensi 16. Junii 1592. in Vercellenfi 12.
Decembris ejusdem anni, ac in Barenfi 13. Aprilis 1657.
Unde in delictis mixti fori, quamvis reus fuerit absolu-
tus ab uno ex Iudicibus, puta Ecclesiastico, poterit ni-
hilominus pro eodem delicto puniri à iudice seculari,
neque absolutoria data ab uno foro faciet rem judicatam
in altero Bald. cons. 260. vol. 3. Imo si fuit punitus ab uno
poterit denuo per alium gravius puniri Felin. in cap. de
his num. 10. extr. de accus. Alciat in cap. 1. nn. 128. extr. de
offic. ordin. Licet secus sit in punito à Iudice laico, Tunc
enim iterum puniri non potest ab Ecclesiastico: sicut
etiam ab eodem Iudice non potest bis puniri. Semel
enim punitus, non est iterum puniendus, nisi interven-
rit fraus ex parte Iudicis. Quo casu sive sit minus puni-
tus, sive sit absolutus, potest iterum puniri, Bald. cons.
34. in fine vol. 1. Clar. q. 14. v. sed hic occurrit prolixè Bos-
suet. in tit. de for. comp. nu. 79. & seqq. ac Guazzin. tom. 1. cap. 11.
num. 15.

Transgressio festorum, quando quis non obtinuit li-
centiam ab Episcopo, vel ejus Vicario; B. Pius V. cons.
5. Cum primum, §. 3.

Quando spatius petit alimenta, Dian. par. 1. tract. 2. 40
resol. 85.

Adulterium regulariter quoad pœnam, Abb. in cap. in-
telleximus extr. de adul. Alc. in d. cap. 1. extr. de offic. ord.
nisi agatur ad pœnam sanguinis. Quia tunc pertinet ad
Iudicem laicum privativè, vel ad separationem thori,
quia tunc ad Ecclesiasticum privativè, idem Dian. re-
sol. 86. Dec. cons. 212. Guazzin. ubi supra num. 7.

Item stuprum, & raptus S. Congreg. Episc. in Civitatis
Ducalis 16. Julii 1613.

Concubinitus, sodomia, & alia delicta carnis, idem 43
Abb. in cap. Cum sit generale extr. de for. comp. Clar. d. qu.
37. Guazzin. ibidem num. 9. ac Dian. resol. 87. Sac. Congre-
gat. Episcopi in Minervinen. 21. Maii 1613, licet quamplu-
res dicant concubinitum pertinere ad Iudices Ecclesia-
sticos privativè, cum jure civili non prohibeatur abso-
lutè. Certè de consuetudine solus Iudex Ecclesiasticus
punit

- punit concubinos; nec secularis in hoc se intromittere solet, nisi quatenus ab Ecclesiastico requisitus, suum brachium impertit.
- 44 Causa mulierum secularium depositarum in monasteriis, si inde aufugiant, S. Congreg. Episc. *id Lyciensi* 3. Octobris 1621.
- 45 Decima, cum quaestio est de facto, non de jure, Diana *resol.* 89. licet pretendatur insolita, & nunquam soluta, Sac. Congregat. Episcop. *in Civitatis Ducalis* 16. Julii 1613.
- 46 Executio legatorum, etiam profanorum post annum à die mortis testatoris, Dian. *resol.* 98. Et Episcopus ex decreto Sac. Concilii Trid. *sess.* 22. *cap.* 8. *de ref.* exequi potest contra non solventes legata pia, licet sint familiares S. Officii, Sac. Congreg. Concilii 5. Junii 1581. Abortus, sic decernente Sixto V. in sua Constitutione, circa quem Gregorius nihil innovavit, Novar. *in sum. Bullar.* tom. 2. *tit.* de abortu num. 5. Quod si reus sit Ecclesiasticus, traditur brachio seculari, Barbol. *de potest. Episcop. part.* 3. *alleg.* 111. num. 20.
- 47 Publicatio testamenti Clericorum, vel ad pias causas, & confectio inventarii Clerici hæredis, Dian. *resol.* 99.
- 48 Contractus, in quibus juramentum intervenit, Diana *resol.* 113. *ex cap. fin. de seq. comp. in 6.* maxime emphyteoticus, quando bona prærenduntur ad Ecclesiam devoluta, quod præcipue locum habet, cum pro Ecclesia concurrat etiam consuetudo, Sac. Congr. Episc. *in Civitatis Ducalis* 16. Julii 1613.
- 49 Compulsio ad implendi sponsalia, dummodò de illorum valore, vel de causa excusationis non agatur, Diana *resol.* 130.
- 50 Blasphemia secundum Guazzin *eo loco* num. 5. & Clar. *in cap. blasphemia, vers. hoc crimen*, nisi tamen sit hæreticalis. Quia tunc ad Inquisitores privative pertinet, *cap.* 2. *de maled.* Falsitas etiam laici coram Iudice Ecclesiastico falsum deponentis potest per utrumque Iudicem puniri, & attenditur præventio causæ, & quamvis Iudex secularis falsarium puniverit, non propterea impeditur Ecclesiasticus, quin ipse quoque possit pœna canonica eundem multare, ut per Afflict. *decis.* 219. licet secus sit in Clerico. Quare, si quilibet Iudex possit punire testem deponentem coram se falsum. *l. nullum, C. de testib.* Si tamen falsum Clericus deponat coram Iudice laico, non potest per eum de falso puniri, sed debet remitti ad Iudicem Ecclesiasticum, ut notant communiter Doctores *in cap. dilectus ex r. de pœn. & in c. 2. de crim. fals.* Afflict. *decis.* 230. & *d. de is.* 219. Felin. *in cap. Verum de for. comp.* Clar. *quæst.* 38. *vers. Sed quæro*, & sequitur Vant. *de nullis.* *in cap. de nullis. jurisdict. Ord.* n. 50.
- 51 Laicus Clerico inferens injuriam, *cap. Cum sit generale de for. comp. cap. 2. de privil.* Clar. *pract. crim. qu.* 36. n. 42. Quoad censuras tamen procedit solus Ecclesiasticus, Sac. Congregat. Episc. *in Civitatis Castellæ* 26. Aprilis 1619. Imò Clericus generaliter in quacunq. actione, sive reali, sive personali potest convenire laicum, etiam coram Iudice Ecclesiastico, ut probat Diana *par. 5. r. 1. resol.* 7.
- 52 Secularis delinquens in Ecclesia, Dian. *par. 4. r. 1. resol.* 67. Etiam aperiendo sepulturas, & contrectando cadavera, Sac. Congreg. Episcop. *in Civitatis Castellana* 4. Martii 1586. Vel etiam extra Ecclesiam, sed sacco alicujus Confraternitatis indutus, Sac. Congreg. Episcop. *in Tranenfi* 13. Julii 1615. Imò laici delictum in Ecclesia non esse mixti fori, sed spectare privative ad Ecclesiasticum, tradunt Bart. *in l. scilicet, §. Cum sacrilegium, ff. de accus.* Clar. *q.* 38. *vers. Vide etiam.*
- 53 Sacrilegium, & sortilegium simplex, ut refert Clar. *d. qu.* 37. & *in s. hæresis, vers. successive*, Guazzin. *loc. cit.* num. 10. & *seq.* Diana *par. 4. r. 1. resol.* 61. licet de crimine sacrilegii multis in locis Iudices Ecclesiastici non cognoscant, ut ait Clarus *ibidem*, præterquam in percipientem Clericum, cujus cognitio, tanquam mixti fori spectat Ecclesiasticum.
- 54 Causæ Clericorum minorum ordinum, qui non habent

requisita ad gaudendum privilegio fori, si tamen clericali tacite, vel expresse non renunciaverint, ex Sac. Congregatione, Diana *ibidem*.

Causæ pupillorum, viduarum, orphanorum, & aliarum miserabilium personarum, quæ juxta *l. un. C. Quando Imper. inter pupil. & vid. c. Regum* 13. *quæst.* 5. *cap.* 81. *d.* 81. & etiam in Regno Neapolitano in Constitutione *statuimus*, aliisq. locis habent electionem, & variationem fori, non solum quando tales personæ sunt reæ, & ab aliis trahuntur in iudicium, sed etiam quando ipse volunt alios trahere, & sic quando sunt actrices, *cap. super quibusdam* 26. *de verb. signif.* dummodò tamen jurent perhorrescere potentiam adversariorum, ubi lis est cœpta, vel debet incipi, ut *ex cap. statuimus, §. 1. de rescript. in 6. & d. Constit. statuimus*. Et statim facta electione, ac variatione, Iudex, coram quo lis fuit cœpta, efficitur incompetens, licet ei non fuerit inhibitum, Gallup. *in prax. par. 2. nu.* 56. & 57. Orphanorum autem nomine veniunt etiam qui parentes habent, sed inutiles; sicut & viduarum etiam eæ, quæ viris inutilibus nuptæ reperiuntur, Bald. *ad l. Flav. de plag.* Diana *par. 2. r. 16 resol.* 52. Hoc autem privilegium dicitur mixti fori, non quòd in hac causâ detur locus præventioni; sed quia hujusmodi personæ possunt conveniri, & convenire in quo maluerint tribunali.

Volunt tamen nonnulli pupillos, viduas, & personas alias miserabiles ex privilegio, quod habent, pro arbitrio suo posse adire, vel dominum feudi, vel iudicem ecclesiasticum, cujus patrocinio commissi sunt, Aretin. *in cap. ceterum de judic. & ibid. Felin. n.* 13. Iacob. a S. Georg. *in v. & dictis vasalli pro dictis reb. num.* 5. Curr. *jun. par. 7. n.* 12. & 23. Soubec. *par. 14. num.* 28. Borch. *cap. 10. num.* 26. Schrad. *de feud. par. 10. sect. 1. nu.* 208. Mozz. *de nar. feud. num.* 116. qui testatur de communi, quibus accedit Intrigl. *de feud. art. 94. num.* 53. *cent.* 2. idque verum esse non tantum cum de possessione, sed etiam cum de proprietate feudi est quaestio, Borch. *cap. 10. n.* 27. ego in feudis id facile non admiserim, cum jura, sive consuetudines feudales in personis vasallorum litigantium, & Iudicum nunquam ita distinguant, atque ipsi etiam Clerici, quorum tamen in declinando Iudice seculari favor est maximus, Iudici feudali, tametsi seculari, sese submittere necesse habeant, per Schrad. *d. sect. 1. n.* 28.

Causa damnorum datorum, quando scilicet laici, eorumve ministri damnificant animalia, & bona Ecclesiarum ac personarum ecclesiasticarum, Curia Episcopalis procedere potest, tanquam in causis mixti fori. Quamvis cum coloni, & ministri ecclesiarum, clericorum, & ecclesiasticorum cum animalibus propriis bona laicorum damnificant, cognitio tunc tam quoad bona, quam quoad personas laicorum, & eorum animalia spectet ad Iudicem laicum privative, sed si cum animalibus Ecclesiasticorum, vel Ecclesiarum quoad personas spectet ad laicum, quod verò ad animalia spectat ad Curiam Ecclesiasticam, eadem Sac. Congregat. *in d. Taracinenfi*.